浮府办字〔2024〕23号

浮梁县人民政府办公室

关于印发《浮梁县燃气梭式窑安全管理

规范暂行办法（试行）》的通知

各乡（镇）人民政府，各有关单位，产业园区管委会：

《浮梁县燃气梭式窑安全管理规范暂行办法（试行）》已经2024年4月17日县政府第39次常务会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                   2024年5月7日

（此件主动公开）
浮梁县燃气梭式窑安全管理规范暂行办法（试行）

为进一步促进浮梁县燃气梭式窑企业和个人规范发展，加强燃气梭式窑安全生产管理，保障人民生命财产安全。现根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《城市燃气安全管理规定》《城市燃气管理规定》、《城镇燃气重大事故隐患判定标准》《江西省城市燃气安全管理实施细则》《中华人民共和国特种设备安全法》等有关法律和《景德镇燃气炉窑安全管理规定》（景府发〔2002〕1号）文件精神，制定指导性的《浮梁县燃气梭式窑安全管理规范暂行办法（试行）》（以下简称办法），适用于全县范围内的燃气梭式窑使用企业。

一、范围认定和责任分工
1.本办法所称燃气，是指液化石油气、天然气、人工煤气（煤制气、重油制气）等气体燃料；燃气梭式窑，是指以以上燃气为燃料的梭式窑及其附属设备、设施。

2.凡在本县辖区内设计、制造、安装、检验、使用燃气梭式窑的单位或个人，均应遵守本办法。

3.县燃气梭式窑专委会负责组织、协调、监督、指导全县燃气梭式窑的安全生产工作，监督、检查各成员单位安全生产法律法规贯彻落实情况。县住建局负责新建、改建、扩建燃气梭式窑的建设指导；县市监局负责营业执照注册登记和不合格气瓶处置；县消防大队负责燃气梭式窑及其场所的消防监督。燃气梭式窑所在乡（镇）人民政府及产业园区管委会，依据“属地管理”的原则，负责做好辖区内燃气梭式窑安全管理工作。县应急局负责组织、协调燃气梭式窑重大死亡事故和恶性事故的调查处理，承办复核结案工作，负责新建、改建、扩建燃气梭式窑工程项目的安全监督检查工作。

各成员单位应按照各自职责范围加强日常安全生产监督管理，开展安全专项整治和隐患排查治理，依法查处安全生产非法违法行为，建立问题台账及时上报县燃气梭式窑专委办。
4.县燃气梭式窑专委会定期或不定期组织开展快速查处重大安全燃气梭式窑事故隐患问题联合执法，重点查处违规建窑、脱岗烧窑、使用不合格气钢瓶、未安装使用统一的电信AI智能燃气泄漏报警器等重大安全事故隐患源问题等。联合执法行动中，重大隐患问题查处程序分工划分如下：

（1）处置不合格钢瓶。由县市监局负责，县消防大队、县公安局等部门配合。

（2）查封违规建窑。由县消防大队负责，县住建局、县应急局、县公安局等部门配合。

（3）未按规范要求安装使用电信AI智能燃气泄漏报警器、未按规范要求使用输气管道、未按规范要求设立独立气瓶间、安全制度未上墙、违规烧窑及其他消防违法。由县消防大队和县应急局负责，县公安局、县工信局等部门配合。

（4）查处无照经营。由市监局负责，县公安局、县工信局、属地乡（镇）人民政府等部门配合。
5.新设立的企业有燃气梭式窑装置的，在办理营业执照后，由县市监局告知县燃气梭式窑专委会。

二、燃气梭式窑设置和使用规范
6.新建燃气梭式窑原则上选址地点为县级以上人民政府规划确定的工业园区内，远离密集居民区以及学校、幼儿园、医院、油库、铁路等重要场所敏感区域。窑址应距离重要场所敏感区域45米以外方可。禁止在高层建筑和地下室、半地下室、地下箱体及其他地下空间内使用瓶装液化石油气。
7.燃气梭式窑新建窑炉及改扩建窑炉等行为必须在开工前向县住建局提供设计图纸，设计、施工单位资质证书等有关资料，经县住建局审核批准后，方可施工。新建窑炉在报县住建局审批前，须实施预审登记备案管理制度。
8.燃气梭式窑施工完毕后，使用单位或个人必须经县消防救援大队验收，并出具《消防竣工验收意见书》。投入使用前，需向县燃气梭式窑专委会和属地乡（镇）人民政府报备，由县燃气梭式窑专委会组织各有关职能部门进行验收。
9.燃气梭式窑的设计和施工，必须按照《景德镇市燃气梭式窑安全技术要求》、《景德镇市燃气梭式窑设计、防火技术要求》以及国家或主管部门有关标准、规范、规定进行。施工必须保证质量，并经授权的检验单位检验合格，由县住建局、县应急局和县消防救援大队组织验收，验收后方可投入使用。
10.新建或者改扩建窑炉的，应由有建窑资质的建窑制造企业承担燃气梭式窑的制作，一律取缔无证无照违规制作窑炉行为。
三、燃气梭式窑现场管理

11.《浮梁县燃气梭式窑“九个必须 九个不准”》《使用瓶装燃气注意事项》《浮梁县燃气梭式窑操作规程》等安全制度必须统一上墙；燃气窑炉操作人员应持证烧窑，坚守岗位、不脱岗烧窑、不疲劳烧窑，做好运行检查和记录，加强设备的维护、保养，防止燃气泄漏，严禁烧窑时抽烟行为。用户应与供气企业签订供用气合同，办理用户供气卡，供气企业应定期对用户场所、燃气设施和用气设备进行入户安全检查，做好安全检查记录。用户卡、合同和检查记录要上墙公示。

12.瓶间、气化间应有安全标记，按规定配置消防设备，非操作人员不得进入。同一房间内不得同时使用液化石油气和天然气、酒精、燃料油(环保油)、 木炭等其它燃料。作业场所（含窑炉车间、专用气瓶间、气化间）可燃气体浓度不得超过0.4%。专用气瓶间建造时必须要做“四防”（防晒、防雨、防爆、防碰撞）。

13.液化石油气商业用户气瓶间及用气场所应统一安装电信AI智能燃气泄漏报警装置，智能燃气泄漏报警装置探测气体种类应为丙烷，且确保处于灵敏有效状态 (一定要通电)。探测器安装位置应距室内地面不大于0.3米，距离释放源水平距离不大于4米。
14.窑炉间、气瓶间、气化间的耐火等级应达到 Ⅱ级以上，与窑炉等明火点或散发火花地点的距离要符合防火要求。存放液化石油气瓶总重量超过100kg(约等于2个50KG或者7个15KG气瓶) 时或单瓶充装量不小于50kg的液化石油气瓶(罐) 应设置在所服务建筑外的单层专用房间内，并应采取防火措施。瓶组间不应与住宅建筑、重要公共建筑和其他高层公共建筑贴邻。存瓶总重量大于420kg时，气瓶间设置在与其他民用建筑间距不小于10米的独立单层建筑。专用气瓶间必须使用实心墙体，离地30公分处必须安装防爆扇用于排风，防爆扇必须与AI智能燃气泄漏报警器联动，气瓶间墙体高度不低于2米。要随时检查管道管节有无损坏与软管破损等泄漏现象，禁止用火、蒸汽、 热水和其他热源对钢瓶加热；禁止将钢瓶倒置使用。

15.不同类型的窑炉设置布局一律不得将电、气窑炉混摆放在同一间狭小空间近距离位置，必须相距10米之外放置。
16.必须严格遵守国家有关安全消防条例规定，严禁在窑炉区域近旁堆放易燃易爆物品，每75个平方米配备灭火器不得少于2具4公斤干粉灭火器（每个防火分区内不应少于2具）。如生产面积超过300平方米，必须配备室内消火栓。
17.整个窑房作业厂房内必须设置两个以上安全行走通道口，一律不得在安全通道上堆放堵塞通道口任何杂物，随时保障安全通道畅通无阻，安全通道宽不少于1.4米。

18.必须使用持有危化品经营运输钢瓶资质证照公司车辆配送的正规厂家出厂的安全质量合格达标、检验二维码清晰且瓶体外观干净的钢瓶，严禁使用不合格的钢瓶，正确使用合格液化气钢瓶烧窑。供、用气设备、仪表及其附属装置必须符合国家或行业标准。不得使用超过气瓶检验有效期的气瓶，所有液化石油气瓶均需有二维码，能够实现全流程追溯。

19.输气使用的钢管原则上使用无缝钢管，输气软管必须使用波纹防爆管，穿过墙体输气原则上使用无缝钢管。要随时检查管道管节有无损坏与软管破损等泄漏现象，使用单位或个人发现钢瓶、管道超期未检、腐蚀严重、漏气等现象时，应立即停止使用，并及时向县住建局和县消防大队通报。

20.发生火灾或意外事故，操作人员应迅速关闭所有供气阀门，将钢瓶转移到安全地带，采取有效措施扑灭火灾，并立即报告有关部门和保护现场。

四、法律责任

21.对于违反本规范的企业或个人，有关执法部门按各自法定的职责责令其限期整改；逾期未整改的，责令停止施工或停止使用，并按有关法律法规予以行政处罚。如造成严重事故且构成犯罪的，依法追究刑事责任。

22.当事人对处罚决定不服的，可依法申请复议或向人民法院提起诉讼。

23.有关部门工作人员滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊、索贿受贿的，依法给予行政处分；如构成犯罪的，依法追究刑事责任。

24.本规范具体应用中的问题由县燃气梭式窑专委会办公室负责解释。

附件：1.《浮梁县燃气梭式窑“九个必须 九个不准”》；

2.《使用瓶装燃气注意事项》；

3.《浮梁县燃气梭式窑操作规程》。

附件1
浮梁县燃气梭式窑安全生产

九个必须   九个不准
为加强全县燃气梭式窑安全生产，防止和减少生产安全事故，保障人民群众生命和财产安全，促进陶瓷生产发展，特制定燃气梭式窑安全生产“九个必须、九个不准”，请遵照执行。

一、必须树立安全第一观念，不准重生产轻安全。

二、必须严格操作规程，不准违规违章生产。
三、必须培训持证上岗，不准未经考核无证烧窑。
四、必须设立独立气瓶间，不准气瓶放在窑房内。

五、必须坚守生产岗位，不准烧窑时擅离职守。
六、必须定期检测钢瓶，不准使用不合格钢瓶。

七、必须使用气化装置，不准明火加热烧“老虎灶”。
八、必须加强用电管理，不准乱拉乱搭电线。
九、必须杜绝高楼搭窑，不准建窑于密集居民区。

浮梁县燃气梭式窑专委办宣
附件2
使用瓶装燃气注意事项
1、使用瓶装燃气时严禁倒灌、倒残液；严禁将钢瓶置于阳光下长时间暴晒；严禁用火、热水等手段加热钢瓶。

2、不要超期使用燃气灶、热水器。燃气器具超期使用后，燃烧工况差，易损耗燃气，燃烧不充分产生一氧化碳、发生燃气泄漏事故。

3、做好日常查漏工作，可以将肥皂水泡沫涂在胶管与灶具、钢瓶连接处，燃气热水器的管路、接口等地方，查看是否有裂痕、漏气等情况（肥皂水泡沫被冲开就说明该部位有漏气情况），严禁使用明火检查。

4、定期找专业人员检查燃气具的使用情况，进行检修保养。并经常检查是否有堵塞现象，如果有的话需要及时清理，以免在使用时出现燃气燃烧不完全的情况。

5、使用燃气时，请保持室内通风，不要完全紧闭门窗。液化石油气燃烧不充分时，会产生一氧化碳等有毒气体，一氧化碳无色无味、不易察觉，人体吸入后极易中毒（俗称煤气中毒）甚至死亡。

浮梁县燃气梭式窑专委办宣
附件3
浮梁县燃气梭式窑操作规程
1.检查燃气管道：从燃气瓶开始：沿燃烧系统路线一直到烧嘴，所有的开关是否关好，没有关好的，请立即关好。

2.检查燃气房是否有充足的燃气。

3.检查烟囱闸板是否打开。同时窑门不要关死，呈微开状态。
4.点火操作：开启燃气瓶上的开关→开阐阀→开总阀一开工作阀，此时工作表压为适当的数值为好，点燃点火棒，并将点火棒伸至烧嘴口，慢慢打开燃气烧嘴的煤气开关即可点燃该烧嘴。如果没有点燃，请立即关闭燃气烧嘴开关，稍等2～3分钟，重新开始。严禁燃气烧嘴呈开状态，而该烧嘴又没有点燃，切记，切记。否则窑内有燃气淤积，一遇明火产生爆炸。

5.窑炉正在运行时，出现漏气现象，请立即关闭燃气瓶开关。随后关闭所有阀门开关，再报告厂方进行处理。

6.漏气处理方法：

（1）很轻微漏气：可以在停气后，用窑封胶漏气处，待停窑后按步骤进行。

（2）漏气较大时，立即停窑，排尽余气，拆开管路，重新焊接（或补焊），直至密封为止。

7.窑炉正在运行时，突然停电，温度显示表没有显示数据，此时请严密监视窑内三角锥的变化。燃气贮藏室严禁明火照明，只能用手电筒。

浮梁县燃气梭式窑专委办宣

抄送：县委各部门、县纪委办、县人大办、县政协办、县人武部

保障科、县法院、县检察院、群众团体、新闻单位

浮梁县人民政府办公室                   2024年5月7日印发